
Honebního společenstvo Pátek 

Stanovy 

Honebního spolcčcn.stva Pátek 
(dáÍc také honební společenstvo) 

1 Čl. 
Úvodní ustanovení 

1. Nový zákon o myslivosti z.č. 449/2001 Sb. o myslivosti (dále jen „zákon") uvádí v § 
69 odst. 2, že právní povaha honebních společenstev vzniklých podle dosavadních 
předpisů se řídí ustanoveními podle tohoto zákona ode dne jeho úči1mosti tj. od 
1.7.2002. Honební spol~čenstvo však musí upřesnit svoje stanovy podle tohoto 
zákona. 

2. Honební společenstvo Pátek bylo vzato do, evidence honebních společenstev Okresním 
úřadem Nymburk pod zn. 20/92 dne 28.12.199~. 
Ustavující valná hromada honebního společenstva schválila své stanovy dne 
16.12J 992. 

Čl.2 
Působnost a poshíní honebního společenstva 

1. Honební společenstvo je právnickou osobo'u založenou podle tohoto zákona. Honební 
společenstvo zajišťuje samo výkon práva mysÍivosti, anebo společenstevní honitbu 
pronajme podle tohoto zákona. 

2. Honební společenstvo nesmí vlastním jménem podnikat, nesmí se účastnit na 
podnikání jiných osob a nesmí zřizovat ani orgf;lnizační složky. 

3. Honební společenstvo spolupracuje s orgány státní správy myslivosti a dalšími 
státními orgány, s vlastníky, popřípadě uživateli sousedních honiteb a s dalšími 
subjekty působícínii na úseku n1yslivosti a ochrany přírody. 

Čl.3 
Vznik a zánik členství v .honebním společenstvu 

1. Členy honebního společenstva mohou být pouze vlastníci nebo spoluvlastníci (dále jen 
,,vlastník") souvisejících honebních pozemků, které tvoří společenstevní honitbu. 



Spoluvlastníci honebních pozemků se ·musí dohodnout kdo z nich bude vykonávat 
práva člena, nebo mohou určit společného zmocněnce. 

2. Vlastníci honebních pozemků, které orgán stání správy myslivosti přičlenil do 
společenstevní honitby, podle tohoto zákona, se. stávají řádnými členy honebního 
společenstva, pokud do 30 dnů od doručení vyrozumění o přičlenění oznámí písemně 
honebnímu společenstvu, že trvají na členství. 

3. Převede-li člen honebního · společenstva vlastnické právo k honebním pozemkům, 
které jsou součástí společenstevní honitby, jeho členství v honebním společenstvu 
zaniká. Nabyvatel těchto pozemků se stává členem honebního společenstva, pokud do 
30 dnů ode dne vzniku jeho vlastnického práva neoznámí písemně honebnímu 
společenstvu, že s členstvím souhlasí. To platí obdobně v případě zániku členství 
úmrtím člena a vzniku členství dědici. 

4. Člen honebního společenstva může ukončit své členství na základě písemného 
oznámení doručeného starostovi honebního společenstva. Členství zaniká posledním 
kalendářním dnem roku, ve kterém bylo oznámení učiněno. Zánikem členství vzniká 
bývalému členovi nárok na náhradu za případné přičlenění podle §30 odst. l a odst.2 
zákona a to v dohodnuté výši 2,-Kč/i-ok za každý započatý hektar honebních pozemků 
takto přičleněných a to po dobu 1 O let od takového přičlenění. Osoba, jejíž členství v 
honebrfíúi spoie·čenstvu zaniklo, má nárok na vypořádací podíl. Výše tohoto podílu 
činí 10,-Kč za každý byť i započatý hektar honebních pozemků ve vlastnictví osoby 
jejíž členství zaniklo, nerozhodne-li valná hromada na návrh honebního výboru 
v jednotlivém případě jinak. 

5. Vlastníci honebních pozemků v obvodu společenstevní honitby se stávají členy 
honebního společenstva na základě písemné přihlášky, v níž uvede vlastník výčet 
honebních pozemků vlastníka v obvodu společenstevní honitby Honebního 
společenstva Pátek (dále jen žadatel} a přijetím této přihlášky starostou honebního 
společenstva a schválení honebním výborem hoi1ebi1íhó společenstva. O výsledku 
musí být žadatel písemně vyrozuměn starostou honebního společenstva. Pokud 
písemné vyrozumění žadatel od honebního starosty honebního společenstva neobdrží 
ani clo 60 dnú od podání přihlášky (náhradní doručení je možné), má se · za to že 
žadatel se stal členem dnem podání přihlášky za člena honebního společenstva .. 

6. Členství v honebním společenstvu dále zaniká v případě, že správní úřad k tomu 
oprávněný podle zákona prohlásil pozemky ve vlastnictví člena honebního 
společenstva za nehonební. 

7. Honebn:í společenstvo vede seznam svých členů, v nemz se zapisuje počet hlasú 
jednotlivých členů, název a sídlo a IČ člena, jde-li o právnickou osobu, nebo jméno, 
příjmení, rodné číslo a bydliště fyzické osoby. Honební společenstvo je povinno 
každému svému členovi na jeho písemnou žádost a jen za úhradu nákladů vydat opis 
seznamu všech členů nebo požadované části seznamu a to nejpozdčji do 7 dnů 09 
doručení žádosti, když v takovém případě ťlevydává takovému žadateli informaci o IC 
a rodném čísl~ čleria . 

8. Člehové horiebriího společei1stva výslovně souhlasí se zpracováním osobních údajů 
v souladu se zákonem č. l O 1/2000 Sb., zákon o ochraně osobních údajú ( dále jen 
ZOOU}. 

Čl. 4 
Práva a povinnosti členů 



1. Člen HS má tato základní práva: 
účastnit se jednání a rozhodování na valných hromadách, 
volit a být volen do honebního výborn, 
účastnit se provádění myslivosti ve společenstevní honitbě, pokud honební 
společenstvo samo zajišťuje výkon práva myslivosti 
podílet se na rozdělení čistého výtěžku, pokud tak bude valnou hromadou rozhodnuto 
či se p'odílet 11a jinéni využití, 
podávat návrhy a stížnosti orgánúm honebního společenstva 
obdržet na požádání opis seznamu členů nebo jeho části, kopie zápisu z jednání valné 
hromady nebo jeho části a to pouze v elektronické podobě, nerozhodne-li honební 
starosta jinak. 
obdržet při zániku členství vypořádací podíl v případech uvedených ve stanovách 

2. Člen honebního společenstva má tyto základní povi1mbsti: 
plnit ustanovení těchto stanov a provozního řádu přijatého pťo případ provádění 
myslivosti ve společenstevní honitbě, pokud honební' společenstvo samo zajišťuje 
výkon práva myslivosti 
plnit rozhodnutí přijatá orgány honebního společenstva, 
podílet se na úhradě případných škod způsobených honebním společenstvem 
ručit za závazky honebního společenstva 
je povinen písemně sdělit honebnímu společenstvu změnu trvalého pobytu či sídla a to 
nejpozději do 15 dnu od takové změny 
je povinen písemně sdělit honebnímu společenstvu , že nabyl další honební pozemky 
v obvodu společenstevní honitby do svého vlastnictví či spoluvlastnictví a to 
nejpozději do 15 dnú od takové změny 
je povinen písemně sdělit honebnímu společenstvu, ie pozbyl vlastnictví či 

spoluvlastnictví části honebních pozemků v obvodu společenstevní honitby a to 
nejpozději do 15 dnů od takové změny 
na žádost starosty či místostarosty honebního společenstva poskytnout dobrovolně 
součinnost pro činnost honebního společenstva 
je povinen informovat píse1ňně honební společenstvo pokud u něho došlo ke změně 
jména či příjmení či bydliště, pokud je odlišne od místa trvalého pobytu a o tom, zela 
na jeho osobu nebylo prohlášeno exekuční říze11í či insolvence a to nejpozději do 15 
dnů od takové změny 

Čl. 5 
Působnost valné hromady 

1. Valná lu·omada je nejvyšším orgánem honebního společenstva. 
2. Do púsobnosti valné lu·omady náleží: 

a) volba a odvolání honebního starosty, který je zároveň předsedou honebního 
výboru, honebního místostarosty a dalších členů honebního výboru z řad členů 
honebního společenstva 

b) schvalovat návrhy honebního starosty nebo honebního výboru o finančním 
hospodaření a o použití čistého výtěžku, včetně případných půjček či úvěrů 
nebo jakýchkoliv závazků, které mohou zcela významným způsobem ovlivnit 
hospodaření honebního společenstva 

c) rozhodovat o způsobu využití společenstevní honitby, včetně uzavření, změny 
nebo vypovězení s1'nlouvy o nájmu honitby 



d) rozhodnutí o změně stanov 
e) rozhodnutí o přijetí vlastníka honebních pozemků přičleněných k honitbě za 

člena honebního společenstva 
f) o dalších otázkách, jež si vyhradí či vyplývají ze zákona 

3. Valná hromada může přenést působnostpodle odstavce 2 písm. c) na honební výbor. 
Takové přenesení působnosti je platné a účinné na dobu neurčitou dokud valná 
hromada nerozhodne jinak. 

ČI. 6 
Jednání valné hromady 

l. Vah:iou lu·omadu svolává honební starosta zpravidla nejméně jednou ročně a to 
zpravidla nejpozději do 15. února. V případě nečinnosti honebního starosty múže 
valnou hromadu svolat honební místostarosta. 

2. Člen nebo členové honebního společenstva, jejichž hlasy č .iní alespoií. 15% všech 
hlasů, mohou požádat písemně s . pořadem navržených záležitostí honebního starostu o 
svolání valné hromady k projednání navržených záležitostí (mimořádnou valnou 
hromadu). Honební starosta je povinen do 30 dnů od doručení této žádosti takovou 
valnou lu·omad:u svolat, pokud žádost obsahuje pořad navržených záležitostí a splťmje 
podmínku věty první o počtu navrhovatelů. Pokud tuto valnou lu·omadu nesvolá, má 
právo valnou hromadu svolat člen nebo členové honebního společenstva, kteří podali 
žádost podle předchozí věty 

3. Honební starosta je povinen vyrozumět všechny členy honebního společenstva o 
konání \ialné hromady s uvedením . místa, data, hodiny a pořadu jednání. Návrh na 
uzaviení, změnu nebo vypovězení smlouV)' o nájmu honitby a návrh o finančním 
hospodaření a o. použití čistého výtěžku musí být k nahlédnutí u honebního starosty 
nejpozději 15 dní před ~onáním valné hromady. Součástí oznámení o konání valné 
hromady musí být také jakýkoliv návrh závazků, které mohou významným zpúsobem 
ovlivnit hospodaření honebního společenstva. Projednat záležitost, která nebyla 
uvedena v pozvánce na valnou hromadu, lze pouze se souhlasem všech přítomných 
členů honebního společenstva.) 

4. Vyrozumění podle pfodchozího odstavce a nahlížení do listin podle věty druhé 
předchozího ods.tavce a dále oznámení podle věty třetí předchozího odstavce ( dále jen 
zveřejňované informace) jsou splněny, pokud uveřejní zveřejňovaných informací je 
provedeno způsobem umožňujícím dálkový přístup, který je pro členy honebního 
společenstva bezplatný, a to tak, aby zveřejií.ované informace byly dostupné 
jednoduchým způsobem po zadání elektronické adresy honebního společenstva (dále 
jen ,,internetová stránka"), po dobu alespoň 1 měsíce přede dnem, konání valné 
hromady až do dne konání valné hromady. 

5. Zveřejií.ované informace 1núžc honební starosta uveřejnit vhodným zp11sobem po 
dohodě rovněž' v písemné podobě . na úřední de.sce ol?.ce Pátek, obce Choťánky a obce 
Poděbrady. 

6. Hlasovací právo na valné lu-omadě přísluší pouze členům honebního společenstva. 
Člen se může na jednání valné hromady nechat zastoupit jinou osobou, která předloží 
plnou moc s uvedením pověření k hlasování. Na rozhodování se členové podílejí podle 
výměry honebních pozemků, které vlastní a které tvoří společenstevrií honitbu. Za 

. ' 



každý, i započatý hektar výměry honebního pozemku, který v honitbě vlastní, přísluší 
členovi l hlas. 

7. Valn{1 hromada je schopná se usnášet, pokud jsou přítomni členové honebního 
společenstva nebo jejich zástupci, kteří mají alespo11.. polovinu hlasů. Nesejde-li se 
potřebný počet členů s požadovaným počtem hlasu po uplynutí jedné hodiny od 
stanoveného začátku valné hromady, může se valná hromada platně usnášet za 
jakéhokoliv počtu hlast1 přítomných členú . 

8. Valná 'hromada rozhoduje prostou většinou hlasů přítoinných členú honebního 
společenstva. K rozhod11utí podle článku 5 bod.u 2 písmen b), c) ad) a p,o.dlc článku 5 
bodu 3 se vyžaduje souhlas tří čtvrtin hlasů přítomných členú. 

9. O jednání valné hromady musí být pořízen zápis obsahující prúběh jednání a přijatá 
rozhodnutí. Zápis podepisuje honební starosta nebo honební místostarosta a valnou 
hromadou zvolený zapisovatel. Každý člen honebního společenstva může, na své 
náklady, požádat o vydání kopie zápisu nebo jeho části a to pouze v elektronické 
podobě, nerozhodne-li honební starosta jinak. 

1 O. Členové honebního společenstva mohou přijímat rozhodnutí i mimo valnou hromadu. 
V takovém případě osoba, která je jinak oprávněna svolat valnou hromadu (vyjma 
starosty honebního spole'čenstva), předloží návrh rozhodnutí písemně všem členům 
k vyjádření s oznámením lhC1ty, ve které mají učinit písemné vyjádření. Nevyjádří-li se 
člen ve lhútě, platí, že souhlasí. Osoba, která předložila návrh rozhodnutí, pak oznámí 
výsledky hlasování jednotlivým členům. Většina se počítá z celkového počtu hlasů 
příslušejících všem členům . 

11. Členové honebního společenstva mohou přijímat rozhodnutí i mimo valnou hromadu. 
V tako\rérn případě starosta honebního společenstva, předloží návrh rozhodnutí 
členům k vyjádření a to uveřejním návrhu rozhodnutí způsobem umož11ujícím 
dálkový přístup, který je pro členy honebního společenstva bezplah1)', a to tak, aby 
návrh rozhodnutí byl dostupný jednoduchým způsobem po zadání elektronické adresy 
honebního společenstva (dále jen „internetová stránka"), po dobu alespoú 1 měsíce 
s oznfonením lhůty pro písemné vyjádření, jež nesmí být kratší než 40 dnú od 
zveřejnění návrhu rozhodnutí na internetových strárikách honebního společenstva. 

Nevyjádří-li se člen ve lhůtě, platí, že souhlasí. Starosta honebního společenstva, pak 
oznámí výsledky hlasování jednotlivým členům. Většina se počítá z celkového počtu 
hlasů příslušejících všem členům. 

12. Považuje-li člen honebního společenstva rozhodnutí valné hromady za nezákonné 
nebo odporující stanovám, může do 15 dnů ode dne, kdy se o rozhodnutí dozvěděl, 
nejpozději však do 3 měsícú od konání valné hromady, domáhat, aby soud vyslovil 
neplatnost rozhodnutí valné hromady, jinak jeho právo zaniká. Toto platí obdobně i 
pro rozhodnutí přijaté podle bodu 8. 

Čl. 7 
Honební starosta 

1. Honební starosta zastupuje honební společenstvo navenek. Honebního starostu v době 
jeho nepřítomnosti zastupuje honební místostarosta, který pak jedná a rozhoduje ve 
věcech, které jsou svěřeny honebnímu starostovi. 

2. Honebního starostu a honebního místostarostu volí valná hromada na období I O let a 
to z členú honebního společenstva. Není-li . zvolen starosta či mi.stostarosta pro dobu 



dalších 1 O let platí, že do doby zvolení starosty či místostarosty honebního 
společenstva na další období vykonává fonkci starosty či místostarosty closavaclní 
starosta či místostarosta honebního společenstva. 

3. Jestliže honební starosta zemře, vzdá se funkce, je odvolán nebo skončí jeho funkční 
období, musí valná luomada do 1 měsíce zvolit nového honebního starostu. Až clo 
zvolení nového honebního starosty vykonává tuto funkci honební místostarosta. 

4. Honební starosta kromě působnosti uvedené v bodu 1: 
a) obstarává všechny záležitosti honebního společenstva, které nepatří do působnosti 

valné hromady s výjimkou těch záležitostí, jejichž rozhodování si valná hromada 
vyhradila. Je povinen řídít se pokyny valné hromady, pokud jsou v souladu s právními 
předpisy a stanovami. 

b) rozhoduje po předchozím souhlasu honebního výboru o způsobu využití 
společenstevní honitby, včetně uzavření, změny nebo vypovězení smlouvy o nájmu 
honitby, jestliže valná hromada tuto působnost na honební výbor podle článku 5 
přenesla, 

c) připravuje, popřípadě zajišťuje přípravu podkladů a návrhú pro jednání valné hromady 
(její působnost podle článku 5), zprávu o činnosti za období od minulé valné hromady 
a návrh činnosti na daiší období, 

d) svolává a řídí jednání valné hromady, 
e) realizuje usnesení vaÍné hromady, 
f) dbána.dodržování právních pře.dpisů v činnosti honebního společenstva, 
g) uděluje plnou moc k zastupování honebního společenstva, pokud je nemůže zastoupit 

sám nebo je nemůže zastoupit místostarosta, 
h) pečuje o majetek honebního společenstva, 
i) vede seznam členů honebního společenstva, 
j) odpovídá za dokumenty honebního společenstva, které musí být uchovány pO celou 

dobu jeho existence, tj. především vyhotovení stanov a seznamu člent1 s vyznačením 
registrace, rozhodnutí o uznání společenstevní honitby včetně jejího mapového 
zákresu, zápisy z jednání valných hromad honebního výboru. 

5) Honební starosta je povinen vykonávat svou působnost s péčí řádného hospodáře. 
Honební starosta 'odpovídá honebnímu společenstvu za škodu, kterou způsobil 
pornšením právních povinností při výkonu funkce. V řízení proti honebnímu starostovi 
zastupuje honební společenstvo určený člen honebního výboru. 

Čl. 8 
Honební výbor 

1. Pokud počet členů honebního společenstva přesahuje 1 O a je honební společenstvo 
povinno zvolit honební výbor, který tvoří honební starosta, honební místostarosta a 5 
dalších členú hoilebního společenstva. 

2. Pro svolání honebního výboru platí ustanovení o svolávání valné hromady obdobně. 
3. Jednání honebního výboru se mohou úča.stnit pozvané osoby. 
4. Honební výbor je schopný se usnášet, je-li přítomna nadpoloviční většina jeho členů. 

K usnesení honebního výboru je zapotřebí souhlasu většiny přítomných členů. Při 
rovnosti hlast1'je rozhodující hlas předsedajícího. 

5. O jednání honebního výboru musí být pořízen zápis obsahující průběh jednání a 
přijatá rozhodnutí. Zápis podepisují všichni přítomní členové honebního výboru. 



Honební společenstvo musí uchovávat zápisy .z jednán1 honebního výboru po celou 
dobu jeho existence. Uchovávání je splněno, je-li zápis uchován v elektronické 
podobě. 

6. Při obstarání záležitostí honebního společenstva má honební výbor postavení 
honebního starosty, s výjiťnkou práva zastupovat honební společenstvo navenek a 
s výjimkou udělení plné moci. 

Čl. 9 
VyužJtí · honitby 

· 1. Dťžitel honitby může honitbu využívat sám riebo ji může pronajmout Pokud honební 
společenstvo užívá honitbu na vlastní účet, je povinno přednosti1ě před dalšími 
osobami ur.nožnit účast. i1a užívání honitby svým členůri'L K této přednosti je povinno 
přihlížet i při rozhodnutí o pronájmu honitby. 

2 . . Honební společenstvo může zajišťovat výk~m my~livosti y honitbě samo nebo ji může 
pronajmout. O způsobu využití rozhoduje valná hromada, pokud tím nepověří honební 
výbor. Kritéria pronájmu stanoví orgán honebního společenstva rozhodující o způsobu 
využití honitby. 

3. Honitbu nelze rozdělit na části a v nich přenechat někomu provozování myslivosti 
Čl.10 

Zásady hospodaření 

1. Honební společenstvo odpovídá za své závazky celým svým majetkem. Členové 
honebního společenstva ručí za závazky honebního společehstva. 

2. Příjmy honebního společenstva mohou být: 
a) příjem z využití společenstevní honitby na vlastní účet, 
b) příjem z pronájmu společenstevní honitby, 
c) dary a dědictví, 
d) půjčky a úvěry a úroky z vkladů, 
e) jiné příjmy, stanoví-li tak zvláštní zákon . 

3. Výdajem honebního společenstva mohou být zejména: 
a) náhrada za přičlenění honebních pozemků placená jejich vlastníkům, 
b) odměny za činnost vykonanou pro honební společenstvo 
c) použití čistého výtěžku na účely stanovené valnou hromadou, popřípadě jeho 

rozdělení mezi členy podle výměry jejich honebních pozemků, 
d) jiné nezbytné výdaje. 
4. Honební společenstvo vede účetnictví podle zák. č. 563/1991 Sb. 

Čl. 11 
Zrušení a zánik honebního společenstva 



1. Honební společenstvo zaniká dnem výmazu z rejstříku honebních společenstev 
vedeným orgánem státní správy myslivosti. Zániku hone.bního společenstva předchází 
jeho zrušení s likvidací nebo bez likvidace. 

2. Honební společenstvo se zrušuje likvidací: 
a) dnem zániku společenstevní honitby, 
b) dnem uvedeným v rozhodnutí valné hrornady o zrušení honebního společenstva, jinak 

dnem, kdy toto rozhodnutí bylo přijato. Rozhodnout o zrušení honebního společenstva 
lze pouze tak, aby nejpozději v den zrušení zanikla smlouva o nájmu honitby, je-li 
uzavřena. 

3. Honební společenstvo se zn;šuje bez likvidace sloučením do jiného honebního 
společenstva nebo splynutím dvou nebo více honebních společenstev. 

4. Na likvidaci majetku a závazkú zrušeného honebního společenstva se použití předpisy 
o likvidaci majetku a závazků obchodních společností. Zjistí-li likvidátor kdykoliv 
v průběhu likvidace, že majetek zrušeného honebního společenstva je předlužen, je 
povinen navrhnout prohlášení konkursu. Skončí-li likvidace majetkovým zůstatkem , 

rozdělí jej likvidátor mezi členy hohebního společenstva vedené v seznamu členú ke 
dni vstupu do likvidace, a to podle výměry jejich honebních pozemků . 

5. Likvidátora jmenuje a jeho odměnu stanoví valná hromada honebního společenstva . 

Neučiní-li tak bez zbytečného odkladu, je likvidátor jmenován soudem a odměnu 
likvidátora stanoví soud. 

6. Zánik honebúího společenstva oznámí orgán státní správy myslivosti do 7 dnú od 
výmazu Českému statistickému úřadu 

Čl. 12 
Zá,1črcčná ustanovení 

1. Tyto stanovy upravené podle § 69 odst. 2 zákona o myslivosti č . 449/2001 Sb. byly 
přijaty na valné hromadě konané 31.8.2002 v Pátku, ve znění jejich změn pr-ijatých 
dne 13.6.2013 na valné hromadě honebního společenstva 

2. Trvání honebního společenstva je na dobu neurčitou. 
3. Předcházející odstavec 2 , však nesmí být v rozporn s těmi ustanoveními uvedeného· 

zákona, které určují dobu, na kterou smí být provedeny volby či pronájmy (§ 23 a 33) 
apod. 

-' 


